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Turun AMK:n opinnäytetyö | Sabina Renwall 

1 Johdanto 

Turun kaupungin tavoitteena on lasten ja nuorten hyvinvoinnin tasavertainen 

tukeminen, sekä se, että heillä olisi oma harrastus (Turun kaupungin vapaa-

ajan palvelukokonaisuus 2021 & Turun kaupunki 2021, 8-9). Monikieliset ovat 

kohderyhmänä vaikeasti saavutettavissa ja kulttuurierot tuovat haasteita 

viestinnässä. Lisäksi monikielisen väestön tulotaso on selvästi kantaväestöä 

matalampi (Helsinki 2021, Ruotsalainen 2015 & Suomen köyhyyden vastainen 

verkosto EAPN-Fin 2020, 18-19). Australialaistutkimuksessa on kuitenkin myös 

todettu, että tulotasosta riippumatta maahanmuuttajalapset osallistuvat 

australialaislapsia harvemmin järjestettyyn liikuntaan (Ahmed ym. 2023). Lisäksi 

kirjallisuudessa on tuotu esille useampi eri syy siihen miksi monikielisten 

harrastavat kantaväestöä vähemmän (Marconnot ym. 2019 & Moreira & 

Gonçalves 2020).  

Turun kaupungin liikuntapalvelut toimivat opinnäytetyön toimeksiantajana. 

Opinnäytetyöllä haluttiin selvittää turkulaisten monikielisten peruskouluikäisten 

(noin 6-16 vuotiaat) lasten harrastustottumuksia, harrastamista edistäviä ja 

estäviä tekijöitä, sekä harrastustoiveita. Opinnäytetyö toteutettiin kahdessa 

osassa: kyselytutkimuksena peruskouluikäisille monikielisille sekä aivoriihinä, 

johon osallistui toimeksiantaja ja sidosryhmien edustajia. Opinnäytetyön 

tavoitteena oli Turun kaupungin palvelutarjonnan kehittäminen yhdenvertaisten 

harrastusmahdollisuuksien takaamiseksi. 
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2 Tausta ja tarve 

Opetus- ja kulttuuriministeriön yhtenä tavoitteena on monikielisten 

harrastusaktiivisuuden nostaminen kantaväestön tasolle (Kananen 2019). Turun 

2021-2025 pormestarinohjelman kärkihankkeisiin kuuluu tukea kaikkien 

turkulaisten lasten harrastamismahdollisuutta. Tämän vuoksi Turun kaupunki 

toteutti syksyllä 2021 harrastekysely turkulaisille lapsille ja nuorille. (Turun 

kaupungin vapaa-ajan palvelukokonaisuus 2021 & Turun kaupunki 2021, 8-9.) 

Turkulaisten peruskouluikäisten lasten ja toisen asteen opiskelijoiden 

harrastamista sekä niiden estäviä ja edistäviä tekijöitä selvitettiin Webropol -

kyselyn avulla. Kysely jaettiin peruskouluikäisille huoltajille koulun kautta, jotka 

vastasivat kyselyyn lapsensa kanssa. Toisen asteen opiskelijat vastasivat 

kyselyyn omassa oppilaitoksessaan (Turun kaupungin vapaa-ajan 

palvelukokonaisuus 2021). Kyselyn avulla saatiin kattavasti tietoa harrastusten 

kustannuksista, kantaväestön lasten ja nuorten harrastamisesta, niiden esteistä 

sekä edistävistä tekijöistä ja harrastustoiveista. Monikielisen väestön 

vastausprosentti jäi matalaksi ja tämän vuoksi tietoa on vaikea hyödyntää 

toiminnan kehittämisessä. Vastaajia oli kaiken kaikkiaan 5930, joista 3540 olivat 

peruskouluikäisten lasten ja 2390 toisen asteen opiskelijoiden vastauksia. 

Monikielisten vastanneiden määrä kaikista peruskouluikäisistä oli 366 (10%) ja 

toisen asteen opiskelijoista 179 (5%). Tilastojen mukaan monikielisiä kaikista oli 

Turussa vuonna 2021 opiskelleista peruskouluikäisistä lapsista 16%. 

Lukumäärällisesti kyse on runsaasta parista tuhannesta monikielisestä 

lapsesta. Eli kaikista monikielisistä peruskouluikäisistä 15% vastasi kyselyyn, 

kun vastaava arvo kantasuomalaisilla oli 30%. (aineisto opinnäytetyön tekijän 

käytössä.) SurveyMonkey (2023) mukaan 20-30% vastausprosentti on hyvä 

tulos, mikäli kohdejoukko on tutkijalle ennestään tuntematon. 10-15% 

vastausprosentti on realistinen. (SurveyMonkey 2023.) Vehkalahden (2014, 44) 

mukaan 10% vastausprosentilla ei voida pitää tutkimustuloksia luotettavina. 

Merkittävä syy monikielisten matalaan vastausprosenttiin vuoden 2021 

toteutetussa kyselyssä oli opettajien mukaan kyselyn kieli. Kielivaihtoehtoina 

olivat suomi, ruotsi ja englanti.   
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Turun maahanmuuttajien hyvinvointitutkimuksen tuloksissa käy ilmi, että 

yhdeksäsluokkalaisten monikielisten tyttöjen liikkuminen on vähentynyt 

merkittävästi vuoden 2019 ja 2021 tutkimusten välillä. Samanlaista ilmiötä ei ole 

havaittavissa kantaväestön tai monikielisten pokien osalta. Turun kaupungin 

kotouttamisohjelman avulla halutaan yhteistyössä sidosryhmien ja monikielisten 

tyttöjen ja heidän perheiden kanssa löytää keinoja edistää tyttöjen liikuntaa. 

(Turun kaupunki 2022, 29.)  

Tästä heräsi tarve tehdä uusi monikielisille peruskouluikäisille suunnattu kysely. 

Kyselyllä pyrittiin selvittämään monikielisten harrastamistottumuksia, 

harrastamista estäviä ja edistäviä tekijöitä sekä harrastustoiveita. 
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3 Projektiorganisaation kuvaus 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Turun kaupungin liikuntapalvelut. Turun 

liikuntapalveluiden tarkoituksena on tukea turkulaisten lasten liikkumista ja 

parantaa hyvinvointia liikunnan avulla (Turku 2023c). Turun kaupungin 

toiminnalla pyritään tukemaan kaikkien turkulaislasten ja -nuorten 

yhdenvertaista mahdollisuutta harrastamiseen (Turku 2023b). Turun kaupunki 

järjestää lapsille ja nuorille erilaisia harrastusmahdollisuuksia sekä tukee 

yhdistysten sekä seurojen toimintaa.    

Opinnäytetyötä edistävään projektiryhmään osallistui liikuntapalveluiden lisäksi 

Turun kaupungin taide- ja kulttuuripalvelut, nuortenpalvelut sekä kohderyhmää 

tavoittavia yhdistyksiä. Nämä sidosryhmät osallistuivat kyselylomakkeen 

muokkaamiseen monikielisille sopivaksi, auttoivat kyselylomakkeen 

viestinnässä ja osallistuivat aivoriiheen Turun kaupungin palveluiden toiminnan 

kehittämiseksi. Lisäksi Monikulttuurinen varhaiskasvatus, koulu ja koti ry (Mvkk) 

avusti kyselylomakkeen pilotoinnissa.   

Turun kaupungin taide- ja kulttuuripuolen palvelut tarjoaa lapsille monipuolisesti 

erilaista kulttuuritoimintaa (Turku 2023a). Turun kaupungin liikuntapalvelut, 

taide- ja kulttuuripuolen palvelut sekä nuortenpalvelut kuuluvat vapaa-ajan 

palvelukokonaisuuteen. Vapaa-ajan palvelukokonaisuuden tavoitteena on 

tarjota vaikuttavia ja saavutettavia palveluita, kannustaa asukkaita itsensä 

kehittämiseen, aktiiviseen elämäntapaan ja yhteisöllisyyteen sekä kannustaa 

ammatillisen osaamisen ylläpitoon. (Turku 2023d.) Turun kaupungin 

kotouttamisohjelman mukaan kaupungin vapaa-ajan palvelut tuottavat erikseen 

maahanmuuttajille sekä monikielisille suunnattuja palveluja kotoutumisen 

tukemiseksi. Palveluja on tarjolla taide- ja kulttuuripuolelta, nuoriso- sekä 

liikuntapalveluiden puolelta. Toiminnalla pyritään huomioimaan eri kulttuurien 

käytäntöjä ja innostamaan monikulttuuriseen toimintaan myös kantaväestön 

kanssa. (Turun kaupunki 2022, 19.)  
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Fingerroosin säätiön tavoitteena on edistää perheiden ja ikääntyvien 

hyvinvointia (Fingerroosin säätiö 2023a). Fingerroosin palvelutarjonta on 

monipuolista ja esimerkiksi toimintakeskus Panskis tarjoaa perheneuvontaa 

(Fingerroosin säätiö 2023b).   

Mvkk:n tavoitteena on vahvistaa eri kieli- ja kulttuuritaustaisten vanhempien ja 

varhaiskasvatuksen sekä koulun välistä yhteistyötä. Lisäksi tavoitteena on 

tukea monikielisten perheiden kototumista suomalaiseen yhteiskuntaan. (Mvkk 

2023)  

Sateenkaari Koto ry tuottaa varhaiskasvatuspalveluja, lapsiperheiden 

kotipalvelua ja kuntouttavaa työtä tukevia palveluita. Yhdistyksen tavoitteena on 

lapsiperheiden tukemisen lisäksi vahvistaa maahanmuuttajataustaisten 

perheiden viihtymistä ja juurtumista suomalaiseen kulttuuriin ja ympäristöön. 

(Sateenkaari Koto 2023.)  

Turun tyttöjen talo tarjoa maksutonta vapaa-ajan toimintaa tytöille ja nuorille 

naisille. Tyttöjen talo tarjoaa sekä ohjattua että vapaamuotoisempaa vapaa-ajan 

viettoa. (Turun tyttöjen talo 2023) 
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4 Tavoite, tarkoitus ja tuotos 

Opinnäytetyön tavoite oli kehittää Turun kaupungin palvelutarjontaa lasten 

yhdenvertaisten harrastusmahdollisuuksien takaamiseksi.   

Opinnäytetyön tarkoitus oli tuottaa tietoa turkulaisten monikielisten 

peruskouluikäisten lasten harrastamisesta, harrastamiseen liittyvistä esteistä ja 

edistävistä tekijöistä sekä harrastustoiveista. Selvitystä käytettiin Turun 

kaupungin liikuntapalveluiden kehittämisen pohjana.  

Opinnäytetyön tuotos oli kyselyyn ja aivoriiheen pohjautuvat 

kehittämisehdotukset PowerPoint -esityksenä (Liite 1) esitettynä.  

Kyselyn tutkimuskysymykset:  

- Mitä turkualiset monikieliset peruskouluikäiset lapset harrastavat?  

- Mitkä ovat turkulaisten monikielisten peruskouluikäisten lasten 

harrastamista edistäviä tekijöitä?  

- Mitkä ovat turkualisten monikielisten peruskouluikäisten lasten 

harrastamista estäviä tekijöitä?  

- Mitä harrastustoiveita turkualisilla monikielisillä peruskouluikäisillä lapsilla 

on? 
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5 Teoreettinen viitekehys 

Maahanmuuttajien määrä Suomessa on vuosien aikana lisääntynyt. 

Maahanmuuttaja on tullut eniten Neuvostoliitosta (paluumuutto 

inkerinsuomalaisia), Virosta ja Venäjältä. Ruotsista maahanmuuttajat ovat 

pääasiassa paluumuuttajia. Lisäksi suurempia määriä maahanmuuttajia on 

tullut Irakista, Somalista, Thaimaasta, ja Kiinasta. Vuoden 2019 tilastojen 

mukaan kieliosaamisen osalta suuret ryhmät maahanmuuttajista puhuvat 

venäjää, viron, arabian, somalin ja englannin kieltä. Näiden jälkeen suurimmat 

kielet ovat kurdin kieltä, persia/farsinkieltä, kiinaa ja albanian kieltä. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2021b, 29-31.) Suomen yhdenvertaisuuslain mukaan ketään 

ei saa asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, 

mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn 

perusteella. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021b, 33) 

5.1 Monikielinen väestö ja kantaväestö  

Tilastokeskuksen (2023b) mukaan vieraskielinen henkilö on henkilö, jonka kieli 

on jokin muu kuin suomi, ruotsi tai saame. STT (2023) mukaan 

maahanmuuttaja on henkilö, joka on toisen maan kansalainen ja muuttaa 

Suomeen pidemmäksi ajaksi. Mahanmuuttajaviraston (2023) mukaan tätä 

henkilöä kutsutaan ulkomaalaiseksi. Maahanmuuttoviraston (2023) ja 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2023) mukaan taas maahanmuuttaja on 

henkilö, joka muuttaa Suomeen. Suomen köyhyyden vastaisen verkoston 

EAPN-Fin (2020, 18-19) mukaan ulkomaalaistaustaisella tarkoitetaan henkilöä, 

jonka tiedossa oleva vanhempi tai molemmat vanhemmat ovat syntyneet 

ulkomailla. Maahanmuuttaja sanaa voidaan käyttää, kun puhutaan henkilöistä, 

joiden kansalaisuustilannetta ei tunneta (STT 2023). Ulkomainen syntyperällä 

taas tarkoitetaan henkilöä, jonka vanhemmat ovat syntyneet ulkomailla. Henkilö 

itse voi olla joka Suomessa tai toisessa maassa syntynyt. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2023.) 
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Tässä opinnäytetyössä käytetään käsitettä monikielinen. Monikielisellä 

tarkoitetaan henkilöä, jonka äidinkieli on muu kuin suomi, ruotsi tai saame. 

Kohderyhmänä tälle opinnäytetyölle on turkulaiset monikieliset kouluikäiset 

lapset ja nuoret.  

Kantaväestöllä tarkoitetaan jonkin seudun alkuperäistä väestöä (Suomisanakirja 

2023.) Tässä opinnäytetyössä tarkoitetaan kantaväestöllä tai 

kantasuomalaisella väestöllä väestöä, jonka äidinkieli on suomi, ruotsi tai 

saame.  

5.2 Monikieliset ja liikunta 

Urheilu on yksi voimallisimmista kulttuurin siirtomekanismeista ja rakenteista, 

jota ihmiskunnassa on koskaan tunnettu. Monikielisille liikunta muodostaa 

sosiaalisen maailman, jonka kautta he voivat oppia uuden kotimaan kulttuuriin, 

harjoittaa fyysistä toimintaa ja työstää omaa identiteettiään. Ihmisillä on 

kaikkialla ympäri maailmaa jonkinlainen suhde liikuntaan. Suhde voi olla 

positiivinen, kielteinen tai neutraali. Monikielisten liikuntasuhteeseen vaikuttaa 

vanhan kotimaan vaikutteet sekä uuden kotimaan liikuntakulttuuri. (Zacheus 

ym. 2012, 69.) Wikströmin ym. (2014, 48) mukaan liikunta ja ulkoilu ovat 

maahanmuuttajille kolmanneksi tärkein vapaa-ajanviettotapa ja 

maahanmuuttajanuoret kokevat liikunnan mielekkääksi. Monikielisten liikuntaan 

liittyvät kulttuurierot verrattuna kantaväestöön voivat olla merkittäviä. 

Esimerkiksi venäläinen liikuntakulttuuri perustuu voimakkaasti huippu-

urheilukeskeiseen järjestelmään ja seuratoimintaan. Pakolaisilla Afrikasta ja 

Aasiasta taas liikuntakulttuuri on suppeampi. Liikunta painottuu elämäkaaren 

alkupuolelle ja liikunta nähdään hyväksyttävämpänä nuorten ja miesten 

harrastuksena. Liikunta tapahtuu yleensä esimerkiksi vapaamuotoisena 

jalkapallon pelaamisena, ilman seuratoimintaa. (Zacheus ym. 2012, 3-5.) 

Monikielisten liikuntatoimintaa on järjestetty Suomessa 1990-luvulta alkaen. 

Aktiivisia toimijoita monikielisten liikunnan parissa ovat muun muassa Liikuntaa 

ja kulttuuria kansainvälisesti LIIKKUKAA ry, Suomen monikulttuurinen 
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Liikuntaliitto FIMU ry, Suomen Liikunta ja urheilu ry SLU, Suomen Palloiluliitto ja 

kuntien tukemat liikuntaseurat. (Opetusministeriö 2010, 9-10.)  

Monikieliset liikkuvat kantasuomalaisia harvemmin ja suurempi osuus on 

liikunnallisesti täysin passiivisia. Tämä pätee myös monikielisiin lapsiin. Lisäksi 

liikunnan intensiteetissä on myös eroa. Monikieliset lapset harrastavat 

kantasuomalaisia lapsia harvemmin kuormittavaa liikuntaa. (Zacheus ym. 2012, 

115.) Moreira ja Gonçalves (2020) mukaan Euroopassa maahanmuuttajat ovat 

fyysisesti vähemmän aktiivisia kuin kantaväestö (Moreira & Gonçalves 2020). 

Monikielisten välillä on kuitenkin myös eroa. On todettu, että toisen sukupolven 

maahanmuuttajat ovat liikunnallisesti aktiivisempia, kuin ensimmäisen 

sukupuolen maahanmuuttajat. (Zacheus ym. 2012, 117.) Castaneda ym. (2012, 

179-180) mukaan somalilaistaustaisista joka viides ja kurdilaisista joka neljäs 

harrasti kuntoliikuntaa. Venäläisistä ja kantaväestöstä joka kolmas harrasti 

kuntoliikuntaa. (Castaneda ym. 2012, 179-180.) Myös kanadalaistutkimuksessa 

todettiin, että maahanmuuttajat ovat kanadalaisia vähemmän fyysisesti aktiivisia 

ja maahanmuuttajien etnisellä taustalla on myös merkitystä aktiivisuuden 

määrään sekä maahan muuttaessa Kanadaan, että pitkän ajan seurannassa. 

Aktiivisuus lisääntyy maahanmuuton jälkeen, mutta jää kuitenkin kanadalaisia 

alhaisemmaksi. Itä- ja kaakkois-Aasialaistaustaiset nuoret ovat vähemmän 

aktiivisia riippumatta maahanmuutosta kuluneesta ajasta. Latinalais-

Amerikkalaisten ja afrikkalaisten maahanmuuttajien kohdalla vastaavaa 

löydöstä ei ollut. (Kukaswadia ym. 2014.) Berge ym. (2022) tutkimuksessa 

todettiin, että afroamerikkalaiset lapset viettivät latinalaisamerikkalaisia, natiivi 

amerikkalaisia, somaleja, valkoisia ja Etelä- ja Pohjoisaasialasia vähemmän 

aikaa kevyen liikunnan parissa ja enemmän aikaa ruudun äärellä (Berge ym. 

2022 & Berge ym. 2018). Lisäksi tutkimus osoitti suuria eroja pienituloisten, 

etnisesti monimuotoisten ja maahanmuuttajien lasten tavoitteiden 

saavuttamisessa. (Berge ym. 2018.) Gallegos (2020) tutkimuksessa todettiin, 

että yli vuoden Australiassa oleskelevalla fyysisen aktiivisuuden suositukset 

täyttyivät pienemmällä todennäköisyydellä verrattuna niihin, joiden oleskelu oli 

lyhyempää. (Gallegos 2020) Wikströmin ym. (2014, 48) suomalaisen 

tutkimuksen tutkimustulokset ovat kuitenkin ristiriidassa edellä mainittuihin 
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lähteisiin. Wikströmin ym. (2024, 48) mukaan kahdeksas- ja 

yhdeksäsluokkalaisista fyysisen aktiivisuuden suositus ei pääsääntöisesti 

toteudu. Kantaväestön osalta 7%, somalitaustaisista 8% ja kurditaustaisista 

11% täyttävät liikuntasuosituksen.  

Monikielisten suositummat liikuntalajit ovat kävely, uinti, pyöräily, jalkapallo, 

kuntosaliharjoittelu ja lenkkeily. Suomessa monikieliset eivät juurikaan harrasta 

talvilajeja. (Zacheus ym. 2012, 3-5, 148, 155-156.) Jalkapallo, kuntosali ja 

lenkkeily ovat pääasiassa miesten suosiossa. Kävely, uinti ja tanssi ovat naisten 

suosiossa. (Zacheus ym. 2012, 148, 155-156.) 

5.2.1 Liikunnan hyödyt monikieliselle 

Liikunnalla on lapselle ja nuorelle paljon positiivisia vaikutuksia: se tukee muun 

muassa kasvua ja kehitystä, kohottaa mielialaa ja itsetuntoa, tukee positiivista 

minäkuvaa sekä kehittää sosiaalisia taitoja (Haapala 2020 & Wikström ym. 

2014, 48). Kouluikäisillä säännöllinen monipuolinen liikunta tukee fyysisten 

ominaisuuksien kehittymistä (Wikström ym. 2014, 48).  

Zacheus ym. (2023, 89) mukaan monikielinen voi paremmin, kun hän on 

integroitunut uuteen kotimaahan. Kotoutuminen uuteen maahan on aikuisille ja 

vanhemmille ikäluokille lapsia helpompaa. Lapsille ja nuorille liikuntaharrastus 

tukee kotoutumista vanhempia paremmin. (Zacheus ym. 2012, 3-5.) 

Liikuntaharrastukseen osallistuminen voi edistää monikielisten nuorten 

osallisuuttaa, sosiaalisten suhteiden kehittymistä ja siten helpottaa heidän 

kotoutumistaan (Kananen 2019, Marconnot ym. 2019 & Wikström ym. 2014, 

48). Lapsi oppii toisten auttamisesta, avun saamisesta ja luottamuksesta. He 

kokevat olevansa suosittuja, arvostettuja ja osa yhteisöä. (Wikström ym. 2014, 

48.) Lisäksi liikunta voi auttaa monikielisiä elämän järjestyksen saamiseksi, 

identiteetin muodostumista, suomen kielen ja yhteiskunnan sääntöjen 

oppimisessa, psyykkisen ja fyysisen terveyden ylläpitämisessä ja 

edistämisessä, yhteenkuuluvuuden tunteen muodostuksessa sekä rasismin 
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ehkäisyssä. Toisaalta liikunta voi myös toimia henkisenä terapiana, jonka avulla 

saa ajatukset pois traumoista. (Zacheus ym. 2012, 3-5, 90-91.) 

5.2.2 Esteet liikunnan harrastamiselle 

Uudessa LIITU-tutkimuksessa todettiin, että lasten ja nuorten liikuntaa estäviä 

tekijöitä ovat muun muassa sen tylsäksi, tarpeettomaksi tai vaikeaksi 

kokeminen, ajan puute, se, että liikuntaharrastus ei ole riittävän lähellä kotia, 

kalliit kustannukset tai kiinnostuksen puute. Lisäksi syinä nousi esille 

terveydentila, ahdistus sekä laiskuus. (Valtion liikuntaneuvosto 2023, 51.)  

Yleisiä esteitä liikunnan harrastamiselle ovat mielenterveys, perheen tarpeet, 

rahan ja ajan puute sekä monikielisten olemassaolon peruspilareiden 

puuttuminen kuten huoli rahan riittämisestä ruokaan (Marconnot ym. 2019 & 

Zacheus ym. 2012, 129-133). Euroopassa maahanmuuttajilla liikuunan esteeksi 

ilmoitetaan usein syyksi raha, kielimuuri ja kiire (Moreira & Gonçalves 2020). 

Taloudelliset vaikeudet nähdään erityisesti vähäisesti koulutetuilla ja 

monilapsiperheillä (Marconnot ym. 2019 & Zacheus ym. 2012, 129-133). 

Ahmed ym. (2023) mukaan maahanmuuttajalapset osallistuvat 

australialaislapsia harvemmin järjestettyyn liikuntaan. Lisäksi matalan ja 

keskitulotason maista tulevilla maahanmuuttajalapsilla oli pienempi 

todennäköisyys osallistua joukkuelajeihin kuin korkean tulotason maista tulevilla 

sekä australialaislapsilla. (Ahmed ym. 2023) Muita esteitä liikunnan 

harrastamiselle ovat ystävien puute harrastuksessa ja suomen kielen taitotaso 

(Marconnot ym. 2019 & Zacheus ym. 2012, 129-133) Lisäksi talviolosuhteet, 

miesten ja naisten yhteiset liikuntaryhmät voivat olla esteenä. (Zacheus ym. 

2012, 129-133.) Pakolaisena maahan tulleilla voi olla vanhassa kotimaassa 

koettuja traumoja, jotka haittaavat liikunnan harrastamista (Zacheus ym. 2012, 

3-5). Lisäksi maahanmuuton syy voi vaikuttaa harrastamiseen. Osa on 

muuttanut taloudellisista syistä, jolloin pääfokus vanhemmilla on töiden teossa 

ja rahan tienaamisessa, eikä suunnitelmissa ole jäädä pysyvästi asuinpaikkaan. 

Pysyvästi asuinpaikkaan jääville, esimerkiksi pakolaisilla tai poliittista 

turvapaikkaa hakevilla lasten koulutuksella, henkisellä ja fyysisellä 
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hyvinvoinnilla on suurempi merkitys. (Marconnot ym. 2019.) Monikieliset voivat 

kokea vapaa-ajan vieton kantaväestön kanssa ongelmalliseksi, sillä pelätään 

etääntymistä omasta kulttuurista (Zacheus ym. 2012, 134-138). Ongelmaksi voi 

myös muodostua liikuntapaikkojen ja luontoympäristön saavutettavuus. Kaikilla 

ei ole omaa ajoneuvoa ja julkisten käyttö voi olla hankalaa tai muuttua 

resurssikysymykseksi. (Marconnot ym. 2019) Myös vanhempien stressin on 

osoitettu vaikuttavan lasten fyysiseen aktiivisuuteen erityisesti tytöillä 

vähentävästi (Berge ym. 2021). 

Monikielisten nuorten toimintatavat ja arvot voivat olla erilaiset kuin joukkueen 

tai seuran ja näin vaikuttaa nuoren harrastavuuteen. Haasteet voivat liittyä 

esimerkiksi kielitaitoon, aika- ja auktoriteettikäsityksiin. Lisäksi seuroissa voi 

vallita negatiivisia asenteita ja ennakkoluuloja monikielisiä kohtaan, ja nämä 

voivat olla jopa merkittävämpiä esteitä liikunnan harrastamiselle kuin arvot ja 

talous. Rasismia voi esiintyä joukkueen sisällä, valmentajilla, vastustajilla tai 

yleisöllä. (Kananen 2019.) Rasismikokemukset ovat yleisimpiä juniori- ja 

harrastetasolla kuin aikuistasolla. Erityisesti somalialaiset kokevat usein 

syrjintää järjestetyn liikunnan harrastamisessa (Kananen 2019 & Zacheus ym. 

2012, 3-5). Ennakkoluulot myös vaikuttavat siihen, minkälaisen roolin ja 

minkälaisia mahdollisuuksia monikieliselle tarjotaan joukkueessa tai 

harjoituksissa. Yleinen ongelma on, että monikieliset nähdään homogeenisenä 

ryhmänä, kun taas kantaväestö yksilöinä liikunnan harrastamisessa. (Kananen 

2019.) 

 

5.2.3.1 Raha liikunnan esteenä 

Hakamäen ym. (2014, 52-55) mukaan liikunnan harrastamisen 

kokonaiskustannukset ovat kaksin- tai kolminkertaistuneet viimeisten 10 vuoden 

aikana. Erityisesti kilpaurheilun kustannukset ovat kasvaneet. Eri lajien 

kustannuskehitykset kuitenkin vaihtelevat, esimerkiksi jääkiekon kustannukset 

ovat kasvaneet erityisen paljon. (Hakamäki ym. 2014, 52-55.) 
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Liikunta- ja urheilukustannukset ovat monelle monikielisille ja pientuloisille 

esteenä liikunnan harrastamiselle (Kananen 2019 & Zacheus ym. 2012, 129-

133). Tämä näkyy parhaiten kilpaurheilussa, jossa varakkaiden lapset ovat 

enemmistössä (Kananen 2019.). Mahdollisuus osallistua liikunnan 

harrastamiseen ei saisi liittyä sosioekonomiseen tilanteeseen. 

Sosioekonominen tilanne ei kuitenkaan yksinään vaikuta lapsen tai nuoren 

liikkumiseen. Liikunnan harrastamiseen vaikuttaa useampi tekijä, kuten 

asenteet liikuntaa kohtaan, koulutustausta, asuinpaikka, vanhempien ammatti ja 

koulutus. (Hakamäki ym. 2014, 12-13. & Zacheus ym. 2012, 129-133.) On 

kuitenkin todettu, että varallisen perheen lapset ovat fyysisesi aktiivisempia kuin 

pientuloisten perheiden lapset ja on todettu lineaarinen yhteys vanhempien 

tulotason ja lapsen liikunnan määrän välillä (Ahmed ym. 2023, Hakamäki ym. 

2014, 16, 29-30, Owen ym. 2022 & Zacheus ym. 2012, 129-133). 

Sosioekonomisella tasolla on kuitenkin suurempi merkitys lapsilla kuin nuorilla 

(Owen ym. 2022). 

5.2.3.2 Liikunnan esteet ja naissukupuoli 

Castaneda ym. (2012, 179-180) tutkimuksessa todettiin, että kurdilais- ja 

somalilaistaustaisista ja kantaväestöstä naiset harrastivat miehiä vähemmän 

liikuntaa, kun taas venäläiset harrastivat saman verran sukupuolesta 

riippumatta. (Castaneda ym. 2012, 179-180.) Myös Wikströmin ym. (2014, 48) 

tutkimus puoltaa tätä. Tutkimuksessa todettiin, että somalitaustaisista tytöistä 

3% ja kurditaustaisista tytöistä 5% harrastivat liikuntasuositusten mukaista 

liikuntaa. Vastaava luku somalitaustaisista pojista oli 12% ja kurditaustaisista 

pojista 16%. (Wikström ym. 2014, 48) Monikielisillä naisilla liikunnan 

harrastamisen esteet ovat miehiä yleisempiä, ja tämä johtaa naisten 

vähäisempään liikunnan aktiivisuuteen (Zacheus ym. 2012, 133-134). Naisten 

liikuntaan osallistumista voivat estää kulttuuriset, uskonnolliset ja rasistiset 

tekijät (Zacheus ym. 2012, 134-138). Naiset ovat suomessa tasa-

arvoisemmassa asemassa kuin monessa muussa maassa (Zacheus ym. 2012, 

133-134). Monikielisillä saattaa kuitenkin olla kotimaasta peritty kulttuuri siitä, 
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että pojat harrastavat liikuntaa, mutta liikunnan harrastaminen ei ole tytöille 

tarkoitettu (Marconnot ym. 2019). Ahmed ym. (2023) mukaan runsas ruutuaika, 

psyykkiset vaikeudet, sisarusten suuri määrä ja alhainen sosioekonominen 

asema vaikuttavat erityisesti tyttöjen järjestetyn liikunnan harrastamiseen 

vähentävästi (Ahmed ym. 2023). Osa musliminaisista ei välttämättä saa liikkua 

kodin ulkopuolella yksin ilman miessukulaisen seuraa. Tämä rajoittaa naisten 

liikkumista, sosiaalisia kontakteja ja johtaa herkästi naisten syrjintään. Lisäksi 

yhteiset puku- ja suihkutilat muiden tyttöjen kanssa voi olla ongelma. Myös 

pukeutumiseen voi liittyä ongelmia, mikäli monikielinen käyttää huntua ja 

hametta. (Zacheus ym. 2012, 134-138.)  

5.2.3 Liikuntaharrastamisen edistäminen 

Monikielisten näkökulmasta liikuntatoiminnan suunnittelussa tulisi kiinnittää 

huomiota miesten ja naisten erillisiin liikuntaryhmiin, kohderyhmän ikään ja 

sukupuoleen, liikuntapalveluiden suunnitteluun yhdessä monikielisten kanssa, 

monikielisten tavoitettavuuteen, matalan kynnyksen toimintaan ja oikeanlaiseen 

viestintään liikunnan hyötyihin liittyen. (Zacheus ym. 2012, 3-5.) 

5.3 Monikieliset, taide ja kulttuuri 

Taiteen määrittelyyn on monta eri määritelmää. Fancourt & Finn (2019, 1) 

määrittelevät, että taiteeseen kuuluu: musiikki, tanssi, teatteri, laulu, elokuvat, 

design, maalaus, valokuvaus, kuvanveisto, tekstiilikäsittely, kirjallisuus, kulttuuri 

(esim. museot, teatteri ja festivaalit), animaatio ja tietokonegrafiikka. (Fancourt 

& Finn 2019, 1.) 

Suomi on allekirjoittanut sekä kansallisia että kansainvälisiä sopimuksia ja 

lakeja maahanmuuttajien asemaan ja kulttuurisiin oikeuksiin liittyen. Suomi on 

sitoutunut suojelemaan kulttuurin ilmaisua ja moninaisuutta. Lisäksi suomessa 

jokaisella on oikeus tunnustaa ja harjoittaa omaa uskontoa ja omaa kieltä. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021b, 32) 
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Taiteen avulla voi oppia uuden kotimaan kielen ja kulttuurin, luoda sosiaalisia 

kontakteja, integroitua yhteiskuntaan sekä luoda vuorovaikutusta kulttuurien 

välillä (Lehikoinen & Vanhanen 2017, 61-63). 

Musiikki on yksi tehokkaimmista kotoutumista edistävistä välineistä. Musiikin 

avulla voi oppia toimimaan uudessa kulttuurissa, sen edustajien kanssa, oppia 

uuden kotimaan kielen sekä verkostoitua. Taide voi myös olla tärkeä 

kotoutumisväylä. (Zacheus ym. 2012, 89.) Suomessa on kotoutumisen 

edistämiseen liittyvä laki, jonka avulla pyritään tukemaan monikielisten 

mahdollisuutta omaan kielen ja kulttuurin ylläpitoon (Laki kotoutumisen 

edistämisestä 30.12.2010/1386 2:6). Suvaitsevuutta ja monikulttuurisuutta on 

pyritty tukemaan esimerkiksi luomalla erillisiä rahoituskanavia ja 

kulttuurikeskuksia. Opetus- ja kulttuuriministeriön määrärahalla on tuettu 

monikulttuurisuutta ja rasismin vastaista työtä. Avustuksilla on edistetty 

kotoutumista Suomeen taiteen ja kulttuurin avulla. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2021b, 34-36.) 

5.3.1 Taide, kulttuuri ja hyvinvointi 

Taiteen ja kulttuurin harrastamiseen liittyen on todettu paljon terveysvaikutuksia. 

Lisäksi taiteen ja kulttuurin tarkalla suunnittelulla voidaan myös antaa tietoa 

terveellisistä elämän tavoista, kulttuurista tai ilmiöistä. Taide voi tukea nuoren 

fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia (Honkasalo & Laukkanen 2015, 

25., Laitinen 2017, 30-32. & Lehikoinen & Vanhanen 2017, 31-33.) Taiteella on 

myös myönteisiä vaikutuksia nuoren kehitykselle ja taide voi tukea 

kognitiivisten, emotionaalisten ja sosiaalisten taitojen kehittymistä (Fancourt & 

Finn 2019, 9-11 & Laitinen 2017, 30-32). 

Taide vahvistaa identiteettiä, itsetuntoa, itsensä hyväksymistä ja 

itseluottamusta. Taide kehittää itsetuntemusta, esimerkiksi tukee itsekäsitystä, 

omien vahvuuksien tunnistamista sekä ajattelu- ja reflektointitaitoja. (Fancourt & 

Finn 2019, 9-11., 23-34. & Laitinen 2017, 30-32.) Taiteen avulla nuori voi oppia 

ymmärtämään omia ja muiden uskomuksia, arvoja ja tapoja tehdä asioita 
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(Lehikoinen & Vanhanen 2017, 31-33). Lisäksi taide edistää oppimista, 

yhteistyö- ja ongelmanratkaisutaitoja (Fancourt & Finn 2019, 9-11). Taide tukee 

yhteisöllisyyttä, vähentää yksinäisyyttä ja sosiaalista isoloitumista (Fancourt & 

Finn 2019, 9-11).  

Lapsilla taide vähentää masennusta, ahdistusta, syrjäytymistä ja aggressiota. 

Lisäksi taide vahvistaa lapsilla kulttuurista empatiaa, itsetuntoa, -luottamusta ja 

voi voimaannuttaa lasta. (Fancourt & Finn 2019, 9-11, 23-34 & Laitinen 2017, 

30-33.) Taiteen harrastaminen näkyy myös koulumenestyksessä läsnäolon 

lisääntymisellä (Fancourt & Finn 2019, 9-11, 23-34). Lisäksi lapsella on 

mahdollisuus tulla nähdyksi ja ilmaista tunteitaan turvallisessa ympäristössä 

(Fancourt & Finn 2019, 9-11, 23-34 & Lehikoinen & Vanhanen 2017, 31-33). 

Musiikki voi auttaa lasta kielen oppimisessa sekä tukea motorista koordinaatiota 

(Fancourt & Finn 2019, 9-12). Osallistavalla taiteella on positiivisia vaikutuksia 

toimijuuteen ja toimijuuden tunteeseen (Laitinen 2017, 30-32). 

Taide tuo yhteen eri-ikäiset, -taustaiset ja eri kulttuurit. Taide tukee kulttuurin ja 

sukupuolten välistä ymmärrystä ja erilaisuuden arvostamista. (Laitinen 2017, 

32-33.) Monikieliset voivat taiteen avulla saada tukiverkoston ja käytännön 

taitoja, joista voi olla työelämässä hyötyä. Lisäksi monikielisen osallistuminen 

taiteeseen voi tukea kulttuurisia perinteiden ylläpitoa, monikulttuurisuutta sekä 

vähentää etnisiä jänniteitä ja edistää muiden hyväksyntää. Erityisesti 

monikulttuurinen taide voi tukea monikielisen identiteetin muodostumista, oman 

kulttuurin säilyttämistä, lisätä sosiaalista hyväksyntää ja lisätä yksilön kuulluksi 

tulemista. (Fancourt & Finn 2019, 9-11, 32-33.) 

Taiteella on myönteisiä vaikutuksia mielenterveyteen (Laitinen 2017, 27-28). 

Taide voi lievittää stressiä ja ahdistusta (Fancourt & Finn 2019, 23-34, Laitinen 

2017, 27-28 & Lehikoinen & Vanhanen 2017, 31-33). Kriisitilanteessa tai 

elämänmuutoksessa taide voi tukea yksilön selviytymistä (Laitinen 2017, 30-

32). Traumaattisten kokemusten jälkeen taide voi auttaa surun, nöyryytyksen ja 

vihan tunteiden käsittelemisessä, antaa vertaistukea ja olla tukikeino 

posttraumaattisen stressihäiriön hoidossa (Fancourt & Finn 2019, 32-33). 

Taiteella on myös ennaltaehkäiseviä vaikutuksia. Taide ennaltaehkäisee 
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stressiä, ahdistusta ja vähentää riskiä mielenterveysongelmiin. (Fancourt & Finn 

2019, 23-34.) Taiteesta voi myös olla hyötyä kivun tai sairauden kanssa 

elämisessä ja se voi vähentää kipu- ja unilääkkeiden tarvetta (Laitinen 2017, 

27-28, 30-32).  

Taiteella on myönteisiä vaikutuksia elämänlaatuun, onnellisuuteen ja 

hyvinvointiin. Huomiokohtana kuitenkin, että taiteen merkitys elämänlaatuun 

vaihtelee riippuen henkilöstä, ihmisen kiinnostuksen kohteista, taustasta ja 

olosuhteista. (Laitinen 2017, 30-32.) 

5.4  Liikuntasuositus 

Säännöllinen liikunta tukee lasten ja nuorten fyysistä suorituskykyä sekä 

terveyttä. Liikunnan terveysvaikutuksiin kuuluvat lihavuuden ehkäisy, sydän- ja 

verikiertoelimistön sekä metabolisten sairauksien riskien vähentäminen, 

luuterveyden vahvistaminen sekä ahdistuksen ja masennuksen lievittäminen. 

(Physical Activity Guidelines Advisory Committee 2008, 116) Lasten 

liikuntasuositus on suositus viikkokohtaisen liikunnan määrästä terveyden ja 

hyvinvoinnin ylläpitämiseksi. 7-17 vuotiaiden kohdalla suositellaan vähintään 

yhden tunnin päivittäistä reipasta ja rasittavaa liikuntaa (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2021a, 11-12, Physival Activity Guidelines Advisory 

Committee 2008, 117 & UKK-instituutti 2023). Liikunnan tulisi olla monipuolista 

ja sisältää kestävyysliikuntaa, joka nostaa sykettä ja hengästyttää kolme kertaa 

viikossa. Lihasvoimaharjoittelua, kestävyysharjoittelua ja luustoa vahvistavaa 

harjoittelua tulisi harrastaa vähintään kolme päivää viikossa. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2021a, 11-12, Physival Activity Guidelines Advisory 

Committee 2008, 117 & UKK-instituutti 2023). Lisäksi liikkuvuus, tasapaino ja 

ketteryys tulisi huomioida. Runsasta ja pitkäkestoista paikallaan oloa tulisi 

välttää ja paikallaan oloa tulisi tauottaa. Riittävä palautuminen ja uni tulee 

kuitenkin varmistaa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021a, 11-12 & UKK-

instituutti 2023) 
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5.5  Monikielisten sosioekonominen tilanne Suomessa 

Pienituloisuus määritellään tilastokeskuksen mukaan koitaloutena, jossa 

käytettävissä olevat rahatulot ovat alle 60% koko väestön keskimääräisestä 

rahatulosta. (Tilastokeskus 2023a) 

Monikielisen väestön tulotaso on selvästi kantaväestöä matalampi ja 

pienituloisuus on kantaväestöä yleisempää (Helsinki 2021, Ruotsalainen 2015 

& Suomen köyhyyden vastainen verkosto EAPN-Fin 2020, 18-19). FinMonik 

2018-2019 -tutkimuksen tuloksien mukaan ulkomaalaistaustaisista henkilöistä 

kaksi kolmasosaa ilmoitti kotitaloutensa tuloiksi 15 000 – 35 000 euroa. 

Seitsemällätoista prosentilla tulot olivat yli 45 000 euroa. (Kuusio ym. 2020, 61-

62.) Ulkomaalaistaustaiset olivat viimeisen 12kk aikana joutuneet tinkimään 

koko väestöä useammin (33% vrt. 24%) lääkkeistä tai pelkäämään ruuan 

loppumista (Kuusio ym. 2020, 63). Vuoden 2018 tilaston mukaan Helsingissä yli 

40% ulkomailla syntyneistä ulkomaalaistaustaisista oli pienituloisia. Vastaava 

luku kantaväestöllä oli vajaa 20%. Naisten osalta lähes 50% 

ulkomaalaistaustaisista ja noin 20% kantaväestöstä oli pienituloisia. Tulot 

kuitenkin nousivat maassaoloajan pidentyessä, mikäli henkilö työllistyi. (Helsinki 

2021) 

Vuoden 2019 tilastojen mukaan ulkomaalaistaustaisten työllisyysaste on noin 

10-15% matalampi kuin kantasuomalaisilla. Ulkomaalaistaustaisen 

työllistymiseen vaikuttaa Suomeen tulo syy sekä se, kuinka kauan henkilö on 

Suomessa asunut. (Kotoutuminen.fi 2021.) Vuonna 2021 viimeisellä 

neljänneksellä ulkomaalistaustaisten työllisyysaste oli vajaa 70%. Lukuun tulee 

kuitenkin suhtautua varauksella, sillä mittaukseen saattaa liittyä otantavirhe. 

(Kototutuminen.fi 2022.) 
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6 Opinnäytetyön menetelmät ja eteneminen 

Kehittämistehtävää varten toteutettiin kyselytutkimus ja suunniteltiin aivoriihi. 

Näiden avulla oli tarkoitus selvittää turkulaisten monikielisten peruskouluikäisten 

lasten harrastamisen sisältöä, harrastamiseen liittyviä esteitä ja edistäviä 

tekijöitä sekä toiveita harrastuksiin liittyen. Selvitystä käytettiin Turun kaupungin 

liikuntapalveluiden kehittämisen pohjana. 

6.1 Kyselytutkimuksen aineiston keruu  

Tutkimuskysymykset:  

- Mitä turkualiset monikieliset peruskouluikäiset lapset harrastavat?  

- Mitkä ovat turkulaisten monikielisten peruskouluikäisten lasten 

harrastamista edistäviä tekijöitä?  

- Mitkä ovat turkualisten monikielisten peruskouluikäisten lasten 

harrastamista estäviä tekijöitä?  

- Mitä harrastustoiveita turkualisilla monikielisillä peruskouluikäisillä lapsilla 

on?  

Kyselytutkimus toteutettiin puolistrukturoidulla, määrällistä aineistoa tuottavalla 

verkkokyselyllä Webropol -sovellusta käyttäen (Koppa 2014, Tähtinen ym. 

2020, 24-26, Vehkalahti 2014, 24, 40 & Vilkka 2007, 17, 28, 67-69). 

Kyselylomakkeen luomisessa käytettiin pohjana Turun kaupungin vuonna 2021 

toteuttaman kyselyn kyselylomaketta. Vuoden 2021 kyselylomaketta 

hyödynnettiin, jotta kyselyitä voitaisiin verrata keskenään. Sidosryhmät 

osallistuivat kyselylomakkeen muokkaukseen ja kyselylomake pilotoitiin 

kahdella kohderyhmään kuuluvalla henkilöllä. Kyselylomakkeen muokkauksen 

ja pilotoinnin tavoitteena oli luoda kohderyhmälle suunnattu kysely. 

Kyselylomakkeiden kieliksi valittiin albania, arabia, viro, englanti, kurdi, somali, 

suomi, venäjä. Kielet valittiin Turun peruskoulujen vuonna 2021 tilaston 

mukaan, jolloin edellä mainitut kielet olivat enemmistössä (aineisto 

opinnäytetyön tekijän käytössä). Edellä mainitut kielet käännettiin 
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käännösyrityksen toimesta. Englannin kielen käännös jäi puuttumaan kyselystä.  

Kuviossa 1. on kuvattu kyselylomakkeen rakenne. Perustiedot, harrastamisen 

frekvenssi, liikunta- tai toimintakyvyn rajoitteet ja tämänhetkinen harrastaminen 

kysyttiin kaikilta vastaajilta. Viimeisen kysymyksen vastauksen perusteella 

vastaajat ohjattiin tarkentaviin kysymyksiin. Tarkentavien kysymysten jälkeen 

kaikki vastaajat vastasivat kysymyksiin harrastamista edistävistä tekijöistä sekä 

harrastustoiveista. 

 

Kuva 1. Kyselylomakkeen rakenne. 

Tutkimus oli kartoittava tutkimus (Vilkka 2007, 14, 20). Otoksena oli Turun 

monikieliset peruskoululaiset. Tutkimuksella pyrittiin saamaan kattavasti tietoa 

turkulaisten monikielisten lasten harrastustottumuksista. (Koppa 2014, Tähtinen 

ym. 2020, 24-26, Vehkalahti 2014, 24, 40 & Vilkka 2007, 17, 28, 67-69.) 

Kyselyn täyttivät peruskouluikäisten huoltajat lastensa kanssa.  

Perustiedot

Kuinka usein lapsi harrastaa vapaa-ajalla?

Onko lapsella pysyvä liikunta- tai toimintakyvyn rajoite?

Onko lapsella säännöllinen harrastus?

Kyllä Ei, mutta lapsi haluaisi harrastaa Ei, eikä lapsi halua harrastaa

Onko perheessä pohdittu 
harrastuksen lopettamista?

Onko lapsella liikuntaharrastus?

Onko lapsella kulttuuriharrastus

Onko lapsella muita harrastuksia?

Mikä estää lasta harrastamasta? Mikä vaikuttaa siihen, että lapsi ei 
ole kiinnostunut harrastamisesta?

Mikä auttaisi lasta osallistumaan harrastukseen?

Mihin aikaan lapsi haluaa harrastaa?

Missä lapsi haluaa harrastaa?

Millä alueella lapsi haluaa harrastaa?

Mitä lapsi haluaa harrastaa?

Miten harrastustoimintaa voitaisiin kehittää Turun alueella?

Mitä kautta haluat saada tietoa lasten ja nuorten harrastuksista?

Kyselylomakkeen rankenne
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Viestinnän tavoitteena oli tavoittaa kohderyhmä mahdollisimman hyvin sekä 

motivoida ja tukea heitä kyselyyn vastaamisessa. Viestintä on kriittistä 

kohderyhmän tavoittamiseksi sekä mahdollisimman suuren vastausprosentin 

varmistamiseksi (Keisala 2012, 11-19). Viestintä toteutettiin yhteistyössä Turun 

kaupungin vapaa-ajan palvelukokonaisuuden, koulujen, koulujen omankielen 

opettajien sekä eri järjestöjen ja yhdistysten kanssa. Kyselystä tiedotettiin Turun 

kaupungin marraskuun Monikulttuurisessa uutiskirjeessä. Yhteistyössä 

sidosryhmien kanssa pyrittiin viestimään kyselystä ja sen täyttämisen hyödyistä 

sekä tavoittamaan kohderyhmän lapset ja heidän huoltajansa. Osa 

sidosryhmistä tarjosi huoltajalle apua kyselyn täyttämisessä.   

6.2 Kyselytutkimuksen aineiston analysointi 

Kyselyn analysoinnissa käytettiin kuvailevia analyysimenetelmiä kuten 

ristiintaulukointia, jolla saatiin laskettua muuttujien frekvenssi- ja 

prosenttiosuudet (Tähtinen ym. 2020, 91-93 & Vehkalahti 2014, 54). 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin Excel-ohjelmaa tulosten analysoinnissa. 

Avointen kysymysten vastaukset analysoitiin aineistolähtöisesti, aineisto 

teemoiteltiin ja kvantifioitiin (Koppa 2016, Saarinen-Kauppinen & Puusniekka 

2006a, 2006b, 2006c, Tietoarkisto 2023 & Vilkka 2007, 68). Esimerkiksi 

kysyessä harrastustoiveita purettiin ensin vastaukset. Tämän jälkeen tehtiin 

teemoja eri harrastusten osalta, esimerkiksi jalkapallo, uinti, kuvaamataide. 

Teemoihin, kuten voimisteluun yhdistettiin erilaiset voimistelulajit, kuten 

telinevoimistelu ja rytminen voimistelu. Teemoittelun jälkeen tulokset 

kvantifioitiin.   

6.3 Aivoriihi 

Aineiston analysoinnin jälkeen järjestettiin aivoriihi. Kyselytutkimuksen tuloksien 

perusteella valikoitiin aivoriihen teemat. Teemoiksi valikoitui kyselyn perusteella 

viestintä, yhteistyö eri toimijoiden välillä, harrastustarjonta ja tämän 

kehittäminen. Aivoriihen tarkoituksena oli yhteistyössä sidosryhmien kanssa 
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tuottaa toimeksiantajalle kehittämisehdotuksia monikielisten lasten ja nuorten 

tarpeet huomioiden. Aivoriihen tavoitteena oli tuottaa paljon eri 

kehittämisideoita. Ajatuksen oli, että määrä tuottaa laatua ja että kaikki 

osallistujat saivat äänensä esille. Aivoriihi soveltuu 5-12 hengen ryhmälle ja 

sopii kehittämistoiminnan ideointiin. (Innokylä 2023.) Aivoriiheen kutsuttiin 

toimeksiantajan sekä sidosryhmien edustajia. Aivoriiheen osallistui viisi 

edustajaa Turun kaupungilta sekä kulttuuri, liikunta että lasten ja nuorten 

tiimistä. Lisäksi sidosryhmistä oli yhden yhdistyksen edustaja. Aivoriihessä 

opinnäytetyöntekijä toimi fasilitaattorina. Aivoriihi toteutettiin etäyhteydellä ja 

siihen varattiin tunti aikaa toteutukselle. (Bryon 2012, 201, 211, Innokylä 2023 & 

Orchidea 2018.) Aivoriiheen valmisteltiin PowerPoint-esitys (Liite 2.), joka tuki 

aivoriihen toteutusta. Aivoriihi aloitettiin lyhyellä esityksellä kyselyn tuloksista. 

Tämän jälkeen esitettiin aivoriihen tarkoitus, pelisäännöt ja teemat. 

Pelisääntöihin kuului, että kaikki ideat olivat sallittu ja tuettiin avointa ilmapiiriä, 

jossa kaikki saivat tuoda esille omat ajatuksensa ja ideansa. Ideoita ei saanut 

suoraan tyrmätä vaan ajatuksena oli keskustella eri vaihtoehdoista ja pohtia 

niiden toteutuskelpoisuutta. Teemat käsiteltiin yksitellen ja kyselytutkimuksessa 

nousseet kehittämisehdotuksia käytettiin ideoinnin tukena. Aivoriihissä 

hyödynnettiin Flinga ohjelmaa. Flinga mahdollisti avoimen ideoinnin (Flinga 

2024). Kaikki osallistujat tuottivat kehittämisehdotuksia teemojen ympärillä 

Flingaan. Keskustelun aikana jatkojalostettiin ideoita ja pohdittiin niihin 

vaadittavia resursseja ja toteutusta. 
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7 Eettisyyteen ja luovuuteen liittyvät kysymykset 

Opinnäytetyössä seurattiin hyviä tieteellisiä käytäntöjä. Opinnäytetyössä 

tutkimuksen tavoitteet, kysymysten asettelu, aineiston kerääminen, analysointi 

ja tulosten esittäminen eivät loukkaa kohderyhmää. Opinnäytetyöntekijä pyrki 

minimoimaan tutkimuksen haitat ja maksimoida hyöty. (Vilkka 2007, 90-91.)   

Kyselytutkimuksessa kerätään epäsuoria tunnisteita, kuten ikä, sukupuoli, 

etninen tausta ja postinumero. (Vilkka 2007, 95-96.) Opinnäytetyössä tunnisteet 

hävitettiin tutkimuksen päätyttyä. Yksityisyys pyrittiin myös varmistamaan sillä, 

että vastaaminen oli anonyymiä Webropol -kyselyn kautta.   

Lapsien tietoihin liittyvä tiedonhankinta vaatii tietosuoja-asetuksen mukaan 

huoltajan luvan (Your Europe 2023). Opinnäytetyön kyselyn täytettiin huoltajan 

toimesta yhteistyössä lapsen kanssa, joten erillistä lupaa ei tarvittu. Huoltaja 

osoitti myöntymisensä vastaamalla kyselyyn lapsen puolesta.   

On tärkeä varmistaa, että kysymykset ovat tehty eettisesti oikein ja jotta 

kysytään eettisesti oikeita asioita, esimerkiksi kyselyssä tulisi kysyä pelkästään 

tietoja, jotka vastaavat tavoitteeseen (Arviointi johtamisen tukena, Marion 

Fields, SOSTEn ja OK-opintokeskuksen verkkoluento 2014). Opinnäytetyössä 

tämä pyrittiin huomioida kyselylomakkeen perusteellisella suunnitelulla 

yhteistyössä sidosryhmien kanssa.   

Opinnäytetyön tutkimuslupa haettiin toimeksiantajan kautta.   
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8 Kyselytutkimuksen tulokset 

Kyselytutkimukseen vastasi 132 peruskouluikäistä monikielistä lasta. Vuonna 

2023 Turussa oli noin 2600 monikielistä peruskouluikäistä lasta (aineisto 

opinnäytetyön tekijän käytössä). Vastausprosentti kyselytutkimuksessa oli 5%. 

Avoimet kysymykset käännettiin Google kääntäjän avulla.   

Vastaajista 51% olivat poikia, 48% tyttöjä ja 1% eivät halunneet kertoa 

sukupuolta. Vastaajia oli sekä suomenkielisistä että ruotsinkelisistä kouluista. 

Suuri osa vastaajista oli Turun Normaalikoulusta (17%), Varissuon koulusta 

(16%) ja Pääskyvuoren koulusta (14%).   

Enemmistö (53,8%) vastaajista asui Lauste-Varissuo-Nummi alueilla. Muut 

vastaajat asuivat tasaisesti eri puolilla Turkua.   

Puolet vastaajista oli 1-3 luokkalaisia, 30% 4-6 luokkalaisia ja 20% 7-9 

luokkalaisia.   

Vastaajat ilmoittivat kotikielekseen; arabia (52), venäjä (28), albania (19), suomi 

(13), englanti (4), kurdi (3), liettua (3), vietnam (3), somali (2), bosnia (1), ranska 

(1), ruotsi (1), ukraina (1) ja viro (1). Kotikielekseen 'suomi'. Ilmoittaneista osa 

oli kirjoittanut vastauksensa arabiaksi. 

8.1 Harrastamisen nykytilanne 

Vastaajista 66%:lla oli harrastus, 27%:lla ei ollut harrastusta, mutta haluisi 

harrastaa ja 8%:lla ei ollut harrastusta eikä halunnut harrastaa. Tärkeimmät syyt 

lapsen haluttomuudelle harrastaa olivat ajanpuute, harrastuskaverin 

puuttuminen, pelko ettei tule hyväksytyksi, harrastamisen hinta, tarvittavien 

harrastusvälineiden puuttuminen, harrastusryhmissä on poikia ja tyttöjä sekä 

rasismi ja kiusaaminen. Muiden vastanneiden osalta suurimmat esteet 

harrastamiselle olivat hinta, harrastuspaikkojen sijainti ja kulkuyhteydet, 

harrastauskaverin puuttuminen, harrastusryhmissä on poikia ja tyttöjä, 

harrastustilojen turvattomuus tai epäsopivuus. Tulosten mukaan lapset, jotka jo 
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harrastavat tai haluaisivat harrastaa kokivat siis esteenä logistiikan, 

tilajärjestelyt, ryhmäkokoonpanon ja hinnan, kun taas lapset, jotka eivät 

halunneet harrasta kokivat esteenä hinnan, sosiaaliset vuorovaikutussuhteet ja 

hyväksytyksi tulemisen. 6% harrastavista oli pohtinut harrastuksen lopettamista, 

syiksi oli nostettu hinta, logistiikka ongelmat ja väsymys koulupäivän jälkeen.    

Harrastamista edistäviä tekijöitä kysyessä 78 vastaajista koki, että 

harrastamista edistäisi halvempi hinta. 77 vastaajista koki helpomman 

kulkemisen harrastuspaikkaan edistävänä tekijänä ja 69 vastaajista, että 

harrastuspaikka olisi lähellä koulua tai kotia. Muina edistävinä tekijöinä pidettiin 

harrastuskaveria (52), sopivan harrastuksen tarjoamista (51), parempaa 

tietoisuutta harrastamismahdollisuuksista (39) ja sitä, että harrastamiselle olisi 

enemmän aikaa (33).   

78:lla vastaajista oli liikuntaharrastus, joista 52:lla oli vähintään kaksi 

liikuntaharrastusta. 44:lla vastaajista oli taide- ja kulttuuriharrastus, joista 28:lla 

oli vähintään kaksi taide- ja kulttuuriharrastusta. 37:lla vastaajista oli sekä 

liikunta että taide- ja kulttuuri harrastus. Taulukossa 1, 2 ja 3 on kuvattu 

vastaajien ilmoittamat vastaukset harrastuksestaan. Liikuntaharrastusten osalta 

jalkapallo ja futsal (32%), kamppailulajit (22%) ja voimistelu (15%) olivat 

suosituimpia lajeja. Taide- ja kulttuuriharrastusten osalta musiikki (43%) ja 

kuvataide (30%) ja animaatio (20%) olivat suosituimpia. 
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Taulukko 1. Vastaajien liikuntaharrastukset. 

 

Taulukko 2. Vastaajien taide- ja kulttuuriharrastukset. 
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Taulukko 3. Vastaajien muut harrastukset. 

 

8.2 Harrastustoiveet 

Vastaajien harrastustoiveisiin mahtui sekä joukkuelajeja että yksilölajeja, 

talviurheilua ja kesälajeihin laskettavia. Kysymykseen vastasi 77 vastaajaa, 

joista ristiintaulukoinnilla karsittiin pois vastaukset, jotka ilmoittivat saman 

harrastuksen nykyisen harrastuksen kysymykseen ja harrastustoiveeseen. 

Näitä vastauksia oli yhteensä 7. Taulukkoihin 4., 5. ja 6. on kuvattu 

harrastustoiveita. Liikuntaharrastusten osalta vastauksista nousi eniten 

toivottuna uinti (21%), jalkapallo (16%) sekä voimistelu ja akrobatia (13%). 

Taide- ja kulttuuriharrastusten osalta selkeä suosikkitoive oli animaatio (14%). 

Lisäksi vastauksissa tuotiin esille toive sekä kilpaurheilusta että 

harrasteryhmistä.    
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Taulukko 4. Vastaajien liikuntaharrastustoiveet. 

  

Taulukko 5. Vastaajien taide- ja kulttuuriharrastustoiveet. 

 

Taulukko 6. Vastaajien muut harrastustoiveet. 



35 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Sabina Renwall 

 

Sukupuolten välillä oli selkeä ero harrastustoiveissa. Voimistelu (78%), uinti 

(73%) ja kuvaamataide (70%) oli toivotumpia tyttöjen keskuudessa. Jalkapallo 

(64%) oli toivotumpaa poikien keskuudessa.   

8.2.1 Harrastamisen ajankohta ja sijaniti 

Kysyessä mihin aikaan ja millä alueella lapsi haluaa harrastaa, vastaajia oli 132. 

Kysymyksiin sai vastata useamman vastausvaihtoehdon. Kuviossa 1. on 

kuvattu mihin aikaan lapsi haluaa harrastaa. Vastaajat toivovat harrastavansa 

heti koulun jälkeen (58 vastaajaa), arki-iltaisin (64 vastaajaa) ja viikonloppuisin 

(66 vastaajaa). Suuri enemmistö vastaajista (96 vastaajaa) haluaa harrastaa 

sisätiloissa.  

 

Kuva 2. Toive harrastamisen ajankohdasta. 

Toiveet alueesta, joissa halutaan harrastaa sopivat hyvin yhteen vastaajien 

asuinalueiden kanssa. Suurin osa toivoo harrastamista Varissuo-Lauste-
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Nummi-Halinen alueilla. Lisäksi Keskustan ja Skanssi-Uittamon aluetta oltiin 

toivottu.   

8.2.2 Kehittämiskohteet 

Kysymykseen harrastustoiminnan kehittämisestä vastasi 42 vastaajaa, joista 11 

vastasi, ettei osaa sanoa. Erityisesti tuotiin esille harrastamisen maksuttomuus 

tai edullisuus, harrastusmahdollisuuksien lisääminen ja harrastusten 

sijaitseminen lähellä koulua, kotia tai hyvien kulkuyhteyksien päässä. Erikseen 

tuotiin esille toive harrastusten sijainnista Moision, Runosmäen ja Kärsämäen 

alueilla sekä harrastusten toteutumista koulussa heti koulupäivän jälkeen. 

Harrastusmahdollisuuksien monipuolistamiseksi tuotiin esille yli 12- vuotiaiden 

harrastusmahdollisuuksien niukkuus, sekä toive luovien harrastusten, kuten 

ohjelmoinnin, koodauksen ja legorakentamisen lisäämisestä. Lisäksi toivottiin 

lisää valmentajia, joukkueita, urheilukeskuksia ja uimahalleja. Viestinnän 

parantaminen oli myös keskeinen kehittämistoive. Toivottiin koulujen kautta 

viestintää esimerkiksi valmentajavierailujen muodossa. Lisäksi toivottiin 

englannin kielistä viestintää. Yksi vastaaja ehdotti 'ilmaisten koulutus- ja 

järjestöorganisaatioiden avaaminen lasten taitojen ja harrastusten 

harjoittamiseksi', toinen 'Isojen urheiluseurojen perustaminen, jossa voi 

harrastaa useampaa lajia samaan aikaan helposti'. Muina kehittämiskohteina 

tuotiin esille kilpaurheilun helpottaminen esimerkiksi mahdollisuutena osallistua 

kilpailuihin ilmaiseksi, sukupuolten huomiointi harrastuksissa sekä 

ryhmäkokoonpanon että valmentajan sukupuolen osalta. Tuotiin myös esille 

kiusaamisongelmaan puuttuminen. 

8.2.3 Viestintä 

Vastaajat saivat valita kolme vaihtoehtoa, mitä kautta toivoisivat tietoa 

harrastusmahdollisuuksista. Tietoa harrastusmahdollisuuksista toivottiin 

erityisesti koululta, opettajalta tai terveydenhuollolta (63 vastaajaa). Lisäksi 

sähköpostitse (48 vastaajaa), tekstiviestitse (33 vastaajaa) ja 
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matkapuhelinsovelluksen (28 vastaajaa) välityksellä toivottiin viestintää. 

Sosiaalisten medioiden kanavista Facebook oli toivotuin viestintäkanava.  
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9 Aivoriihen tulokset 

Aivoriihen kehittämisehdotukset ovat tuotu esille Kuvassa 3. Kuvassa käy ilmi, 

miten eri teemojen kehittämisehdotukset sulautuvat yhteen toisen teeman 

kanssa.  

 

Kuva 3. Aivoriihin kehittämisehdotukset. 

Aivoriihissä tuotiin esille yhteistyön kehittäminen eri sidosryhmien kanssa. 

Keskusteltiin sidosryhmien osaamisen tukemisesta monikulttuuristen 

kohtaamisessa sekä tietoisuuden lisäämisestä olemassa olevasta 

harrastaustoiminnasta.   

Aivoriihissä pidettiin tärkeänä harrastustoiminnan sijainti ja hyvät kulkuyhteydet 

harrastukseen. Aiheeseen liittyen nousi esille ehdotus siitä, että myös 

kaupungin ulkopuoliset toimijat voisivat hyödyntää koulujen tiloja 

harrastustiloina. Lisäksi ehdotettiin monikulttuurisuuteen perehtyneen 

Viestintä

Kehitysehdotukset

Yhteistyö

Viestintä matalan kynnyksen 
ryhmistä, joissa ei ole kieli- tai 
taitovaatimuksia. 

Alueellinen 
vertaisviestijätoiminta

Perheille suunnattua toimintaa, 
jossa avataan toiminnan sisältöä 
ja tietoisuutta. Selkokielinen 

viestintä

Olemassa olevien palveluiden 
kartoitus ja niistä keskitetysti 

viestiminen

Kaupungin olemassa olevien 
virallisten ja epävirallisten 

viestintäkanavien 
hyödyntäminen.

Sidosryhmien osaamisen 
kehittäminen 

monikulttuuritaustaisten 
kohtaamisessa.

Maahanmuuttajille tuttujen 
henkilöiden tietoisuus 
harrastustarjonnasta ja 

harrastekortista (esim. Järjestöt 
ja uskonnot)

Kaupunki voisi tarjota 
koulutusta yhdistyksille

Nuorisopalveluiden 
roolin selvittäminen

Yhdistysten kanssa 
yhteistyö. Harrastamisen 
tärkeyden korostaminen 

toiminnassa.  

"Kielikylpyryhmät", joissa 
ohjauskieli olisi suomi ja 

englanti. (integraatio tärkeä, 
kaikille kielille ei voida 

tarjota palveluita)

Lasten ja nuorten aktivoiminen 
tuottamaan myös itse 

harrastustoimintaa. Toimintaa 
voidaan tukea tilojen, tuen, 
resurssien ja koulutuksen 

tarjoamisella.

Koulutilojen avaaminen 
ja niiden tarjoaminen 
sekä kaupungin että 

ulkopuolisten toimijoiden 
harrastustoimintaan.

Amatöörikisojen 
järjestäminen nuorille 
seurojen ulkopuolisille.

Monikulttuuristen 
nuorten kuuleminen 

ja osallistamiseen 
uusia keinoja, esim. 

Tilaisuuksia (Erätauko 
-dialogit).

Alueellista 
harrastustoimintaa 

edullisesti, lähelle kotia

Monikulttuurisuuteen 
perehtyneen erityisliikunnan 

ohjaajien palkkaaminen 
kaupungin tukemana tukemaan 

harrastustoimintaa monikielisten 
asuinalueilla. 
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erityisliikunnan ohjaajan palkkaamista kaupungin tukemana tukemaan 

harrastustoimintaa monikielisillä asuinalueilla. 

Viestinnän kehittämisen osalta nousi esille useampi kehittämisehdotus. 

Esimerkiksi matalan kynnyksen ryhmien viestinnän tehostaminen. Näissä 

ryhmissä ei ole kieli- tai taitovaatimuksia. Lisäksi nousi esille selkokielisen 

viestinnän varmistaminen ja alueellisen vertaisviestijätoiminnan 

käynnistäminen, tukeminen ja koordinointi Turun kaupungin toimesta. 

Vertaisviestijällä olisi suora yhteys kohderyhmään ja voisi näin tukea 

harrastuksen aloittamista. Tärkeänä pidettiin myös kaupungin olemassa olevien 

virallisten ja epävirallisten viestintäkanavien hyödyntäminen.  

Aivoriihissä tuotiin myös esille tarve kartoittaa olemassa olevat palvelut ja 

viestinä niistä keskitetysti. Palveluiden kehittämisessä voitaisiin hyödyntää 

esimerkiksi Erätauko-dialogia monikulttuuristen lasten kuulemisen ja 

osallistumisen varmistamiseksi. Uutena toimintana ehdotettiin 

"kielikylpyryhmiä", joissa ohjauskieli olisi suomi ja englanti. Tämä madaltaisi 

kynnystä osallistua ja tukisi kototumista.  

Muita esille nousseita kehittämisehdotuksia olivat amatöörikisojen järjestäminen 

myös seurojen ulkopuolisille lapsille, harrastamisen edullisuuden 

varmistaminen. Lisäksi lapsia voitaisiin aktivoida tuottamaan harrastustoimintaa 

myös itse. Toimintaa voitaisiin tukea tilojen, tuen, resurssien ja koulutuksen 

tarjoamisella.  
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10 Lopputulokset 

Kyselytutkimuksen sekä aivoriihin perusteella opinnäytetyöntekijä laati 

kehittämisehdotuksia Turun kaupungin toiminnan kehittämiseksi. Monikielisten 

näkökulmasta keskeisinä tekijöinä nousi esille harrastamisen hinta, sijainti sekä 

viestintä. Tärkeää olisi tarjota edullista toimintaa hyvien kulkuyhteyksien päässä 

tai lähellä koulua tai kotia. Koululla toteutettavien harrastusten ajankohta 

suositeltiin toteutettaviksi heti koulupäivän jälkeen. Viestinnän osalta suositeltiin 

selkokielistä viestintää eri kanavien välityksellä. Tärkeää olisi tehdä tiiviisti 

yhteistyötä koulujen sekä terveydenhuollon kanssa yhdistysten ja Turun 

kaupungin viestinnän lisäksi. Liikunta-, käsityö-, kuvaamataiteen ja muiden 

aineopettajat voisivat viestiä oman aineensa harrastusmahdollisuuksista aineen 

opettamisen ohella. Esimeriksi salibandyä pelatessa opettaja voisi viestiä siitä, 

missä salibandyä voidaan harrastaa vapaa-ajalla. Turun kaupunki voisi kehittää 

omaa viestintäänsä nettisivujen kehittämisellä tai esimerkiksi lasten ja nuorten 

TikTok kanavalla.  

Muitakin kehittämiskohteita olisi Englannin kielisen viestinnän kehittäminen ja 

lisääminen. Samoin harrastustoiminnan monikielisyyttä olisi hyvä tukea. 

Toiminnan tarjoaminen molemmilla kotimaisilla kielillä sekä englannin kielellä 

lisäisi lasten mahdollisuutta osallistua harrastukseen kielitaidosta riippumatta. 

Lisäksi matalan kynnyksen harrastustoiminta ilman kieli- tai taitovaatimuksia 

tukisi monikielisten lasten osallistumista. Matalan kynnyksen toiminta voisi olla 

lajikokeilut ja harrasteryhmät. Matalan kynnyksen toimintaa tulisi olla tarjolla 

kaiken ikäisille lapsille ja nuorille.  
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11 Pohdinta 

Kyselytutkimuksen onnistumiseen vaikutti muun muassa aikataulu. Kielten 

käännökset viivästyivät ja tämän vuoksi ei havaittu ajoissa englannin kielen 

käännöksen puuttumista. Tämän huomattuaan käännöksen pyytäminen oli liian 

myöhäistä. Englannin kielen käännöstä myös kysyttiin erikseen kyselyn aikana. 

Lisäksi kysyttiin ruotsin kielen käännöstä. Ruotsin kielen käännöspyynnön 

yhteydessä toivottiin myös ruotsinkielisten palveluiden kehittämistä kaupungin 

palvelutarjonnassa. Englannin ja ruotsin kielen käännösten puuttuminen vaikutti 

mahdollisesti vastausten määrään ja laatuun heikentävästi. (Tähtinen ym. 2020, 

24-26 & Vehkalahti 2014, 40-42.) Kyselyn viestintä tapahtui osittain oman kielen 

opettajien kautta. Tämä saattoi vaikuttaa vastausten määrään, sillä viestintä oli 

sidottu opettajan motivaatioon viestiä kyselystä. Lisäksi kaikki monikieliset 

lapset eivät välttämättä opiskele omaa kieltään. Kyselyä pyrittiin laajentamaan 

rehtorien kautta, mutta kaikkia rehtoreita tavoitettu tai olleet halukkaita viestiä 

kyselystä. Matala vastausprosentti liittyi todennäköisesti osittain 

epäoptimaaliseen viestintäsuunnitelmaan.   

Kyselylomakkeen selkokielisyyteen olisi ollut syytä keskittyä vielä enemmän. 

Selkokielisyyden varmistamiseksi olisi hyvä tehdä yhteistyötä tahon kanssa, 

joka on erikoistunut selkokielen tuottamisessa. Tutkimusasetelmassa oli 

haastavaa varmistaa selkokielisyys ja riittävän tiedon välitys vastaajalle. Lisäksi 

aineiston analysoinnissa oli osittain viitteitä siitä, ettei kaikki ole ymmärtäneet 

kysymyksiä oikein. Esimerkiksi harrastustoivetta kysyessä pieni osa vastaajista 

vastasi samaa, mitä he olivat vastanneet tämänhetkistä harrastusta kysyessä. 

Tämä johtui ainakin osittain kysymysten muotoilusta. (Tähtinen ym. 2020, 24-26 

& Vehkalahti 2014, 40-42.)  

Kyselyn luotettavuutta heikensi vastaajien ilmoittama kotikieli. Osa vastaajista 

oli ilmoittanut kotikielekseen 'suomi' tai 'ruotsi', vaikka kysely oli täytetty arabian 

kielellä. Tämän vuoksi ei voitu poissulkea mahdollisuutta, että vastaajan kotikieli 

on arabia eikä suomi. Tästä syystä säilytetiin kaikki vastaukset siitä huolimatta, 

että kotikieleksi oli ilmoitettu 'suomi' tai 'ruotsi'.  
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Kyselytutkimuksessa nousseet tulokset eivät ole yleistettävissä isompaan 

joukkoon matalasta vastausprosentista johtuen. Esimerkiksi toive harrastamisen 

sijainnista ei ole yleistettävissä, mutta tukee muita kyselyn vastauksia siinä, että 

vastaajat toivovat harrastamista lähelle omaa kotia ja koulua. Toiveet sijoittuivat 

Varissuo-Lauste-Nummi-Halinen alueille ja enemmistö vastaajista asuivat näillä 

alueilla. Huomioitavaa oli kuitenkin, että matalasta vastausprosentista 

huolimatta vastaukset linjautuivat hyvin tutkimustiedon mukaisesti. Jalkapallo ja 

uinti oli esimerkiksi suosittuja lajeja. Lisäksi venäjänkieliset toivoivat 

kilpaurheilun helpottamista, kun taas muut vastaajat toivovat harrasteryhmiä. 

(Zacheus ym. 2012, 3-5, 148, 155-156.)  

Kohderyhmää tutkiessa jatkossa suositellaan eri tutkimusmuodon käyttöä. 

Kohderyhmä on vaikeasti saavutettavissa ja Webropol -kysely ei sovellu kovin 

hyvin vaikeasti tavoitettaville. Kyselytutkimusta tehdessä olisi tärkeä olla riittävä 

viestintä sekä tuki kyselyn täyttämiseen. Viestintäsuunnitelma pitäisi olla 

mahdollisimman laaja ja kattava, jotta kaikki monikieliset tavoitetaan. 

Vaihtoehtoisesti suosittelen haastattelututkimusta, joissa on huomioitu 

monikielisten diversiteetti. Tämä olisi mielenkiintoinen ja tärkeä 

jatkotutkimusaihe.  

Kohderyhmän tutkimuksissa tulisi myös huomioida kieli (Tähtinen ym. 2020, 24-

26 & Vehkalahti 2014, 40-42). Suurin osa vastaajista oli vastannut omalla 

kotikielellä, mikäli se oli vaihtoehtona kyselyssä. Vastausten laatu oli hyvää ja 

selkeää omalla kielellä kirjoitettuna. Kyselyn analysointivaiheessa kuitenkin 

vastausten monikielisyys tuotti haasteita ja hidasti analysointia. Analysoitavaan 

tiedostoon ei pystynyt tekemään muutoksia, jonka vuoksi jokaisen vieraskielisen 

vastauksen joutui kääntämään. Samoja vastauksia käytettiin moneen otteeseen 

vertaillessa ja ristiintaulukoinnissa. Tämä myös aiheutti samojen vastausten 

kääntämisen useaan otteeseen.   

Aivoriiheen ei ollut varattava riittävää aika erityisesti keskustelulle. Keskustelun 

alku voi olla varovaista ennen, kuin osallistujat huomaavat olevan osana 

psykologisesti turvallista toimintaa. Osallistujien tausta vaikutti ideointiin sekä 

keskustelun kulkuun. Sidosryhmien suurempi osallistujamäärä olisi luultavasti 
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tukenut vuoropuhelua sekä luovaa ideointia. Aivoriihi oli sopiva menetelmä 

toteuttaa toiminnan kehittämisen alkutaipale. Opinnäytetyön jälkeen vastuu 

kehittämisen jatkamiselle siirtyy toimeksiantajalle.  

Opinnäytetyöprosessin aikana opinnäytetyöntekijän osaaminen projektin 

vetämiseen, hallintaan ja suunnitteluun liittyen on kehittynyt. 

Opinnäytetyöntekijä on saanut kokemusta perusteellisen suunnitelman 

merkityksestä ja laajemman kokonaisuuden koordinoinnista. Osaaminen 

monikielisten kanssa työskentelystä on vahvistunut erityisesti tutkimus- ja 

kehittämistyöhön liittyen. Lisäksi tiedon haku ja raportointitaidot ovat 

kehittyneet.  
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Opinnäytetyön kehittämisehdotukset 
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Aivoriihen PowerPoint 

 

 

MONIKIELISTEN LASTEN 
HARRASTAMINEN -

AIVORIIHI
Turun kaupungin palvelutarjonnan kehittäminen

Sabina Renwall YKUNLIS22 TurkuAMK

Sisältö

■ Kyselytutkimuksen lyhyt läpikäynti

■ Aivoriihi
– Aivoriihin pelisäännöt ja tavoite
– Aivoriihin teemojen läpikäynti
– Ideoiden luominen Flinga- alustalla
– Yhteinen keskustelu
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Kyselytutkimus ja sen tulokset

■ Kohderyhmä: monikieliset peruskouluikäiset lapset

■ Harrastamistottumukset, harrastamista edistävät ja estävät tekijät sekä 
harrastamisen toiveet

■ 132 vastausta, vastausprosentti 5%

■ Kotikielet: arabia (52), venäjä (28), albania (19), suomi (13), englanti (4), kurdi (3), 
liettua (3), vietnam (3), somali (2), bosnia (1), ranska (1), ruotsi (1), ukraina (1) ja 
viro (1)

■ Enemmistö (53,8%) vastaajista asuivat Lauste-Varissuo-Nummi alueilla. Muut 
vastaajat asuivat tasaisesti eri puolilla Turkua.

Harrastaminen, edistävät ja estävät 
tekijät
■ Vastaajista 66% oli harrastus, 27% ei ollut harrastusta, mutta haluisi harrastaa ja 8% ei 

ollut harrastusta eikä halunnut harrastaa. 
■ Lapset, jotka jo harrastavat tai haluaisi harrastaa kokivat esteenä logistiikka, 

tilajärjestelyt, ryhmäkokoonpano ja hinta. Kun taas lapset, jotka eivät halunneet harrasta 
kokivat esteenä hinta, sosiaaliset vuorovaikutussuhteet ja hyväksytyksi tuleminen.

■ Edistäviä tekijöitä:
– Halvempi hinta
– Kulkuyhteydet ja harrastuspaikka lähellä koulua tai kotia 
– Harrastuskaveri
– Sopivan harrastuksen tarjoaminen
– Parempi tietoisuus
– Enemmän aikaa 
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Viestintä

■ Viestinä: 
– Koulu, opettajat tai terveydenhuolto
– Sähköpostitse 
– Tekstiviestitse 
– Matkapuhelinsovellus 
– Sosaalisten medioiden kanavista facebook oli toivotuin viestintäkanava

HARRASTUSTOIVEET
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Kehittämisehdotukset

■ Harrastamisen maksuttomuus tai edullisuus

■ Harrastusten sijainti 
– Moisio, Runosmäki ja Kärsämäki alueilla
– Lähellä koulua, kotia tai hyvien 

kulkuyhteyksien päässä

– Toteutus koululla heti koulupäivän jälkeen

■ Harrastusmahdollisuuksien 
monipuolistaminen
– Yli 12- vuotiaiden 

harrastusmahdollisuuksien lisääminen

– Luovien harrastusten, kuten ohjelmoinnin, 
koodauksen ja legorakentamisen lisäämistä. 

– Lisää valmentajia, joukkueita, 
urheilukeskuksia ja uimahalleja. 

■ Viestinnän parantaminen
– Koulujen kautta viestintää esimerkiksi 

valmentajavierailujen muodossa. 
– Englannin kielistä viestintää 

■ Ilmaisten koulutus- ja järjestöorganisaatiot 
lasten taitojen ja harrastusten 
harjoittamiseksi

■ Isojen urheiluseurojen perustaminen, jossa 
voi harrastaa useampaa lajia samaan aikaan 
helposti

■ Kilpaurheilun helpottaminen
– Ilmainen kilpailuihin osallistuminen

■ Sukupuolten huomiointi harrastuksissa 
ryhmäkokoonpanoissa ja valmentajan 
sukupuolen osalta

■ Kiusaamisongelmaan puuttuminen

Aivoriihin pelisäännöt ja tavoite

■ Kaikki ideat ovat sallittu
– Myös ideat, jota ei pystytä toteuttamaan

■ Avoin ja salliva ilmapiiri

■ Tavoite:
– Ideoinnin tarkoituksena on tuottaa laaja kirjo toimeksiantajan toiminnan 

kehittämisehdotuksia monikielisten lasten ja nuorten tarpeet huomioiden.

■ Aivoriihin tulokset toimitetaan yhteenvetona toimeksiantajalle.
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Aivoriihin teemat

■ Yhteistyö sidosryhmien kanssa – koulu, 
terveydenhuolto, yhdistykset

■ Viestintä

■ Kyselyssä nousseet kehitysehdotukset

■ Join link: https://flinga.fi/s/F2TJBM9

■ Access code: F2TJBM9


